
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do  Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações  para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5956627/1 Jeff erson Barbosa da Silva Ass.Téc. DEAF 23/05 a 04/06/2022   13,0 3.085,94

5903089/4 Leonardo Nascimento dos 
Santos Júnior Téc. DEAF 23/05 a 04/06/2022   13,0 3.085,94

  
*Os servidores receberam ,EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 24 de 
maio de 2022

Protocolo: 803176

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº3136 / 2022 – ADEPARA, DE 24 DE MAIO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidores relacionados 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo
87305 80845414/1 Rosilene Américo de Assunção 10 Saúde 12/01/2022 a 21/01/2022

87594 57189744/1 Raimundo Alessandro da Silva 
Cunha 30 Prorrogação 18/02/2022 a 19/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803188

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 1276/2022, 
PUBLICADA DIA 23/03/2022

Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 30.
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 60.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO

PROCESSO N° 2019/77949
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 04/2020

VALOR MENSAL: R$ 900,00
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00
VIGÊNCIA: 25/05/2022 à 24/05/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CUMARU 
DO NORTE
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: ZILDA SANTANA MENDES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 718103

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3139/2022 Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA, atuali-
zação cadastral, atendimento ao público em geral no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 54186941/ HELLEN CLEISE MARTINS 
GALVAO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 
27/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 802991

Portaria: 3140/2022 Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA, atualiza-
ção cadastral, atendimento ao público em geral no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 57175279/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 802992
Portaria: 3141/2022 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida em 06 pro-
priedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 5900218/ 
MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE / (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 802993
Portaria: 3144/2022 Objetivo: Realizar atividades de Vacinação Assisti-
da na Campanha de Vacinação contra a Febre Aftosa de Maio/2022 e aten-
der as metas mensais dos programas sanitários da PEFFA, PCRH, PESCO, 
PESE, PESA, PESS, EDUCAÇÃO SANITÁRIA e PESOA no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 5873312/ LEONARDO DE LEMOS BOMFIM (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 803001
Portaria: 3142/2022 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida em 10 pro-
priedades nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Ser-
vidor: 54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE / (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 802996
Portaria: 3143/2022 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida em 06 pro-
priedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54186951/ IDE-
VALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 
a 27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 802997
Portaria: 3146/2022 Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida em pro-
priedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TAILÂNDIA/PA Destino:  MOJU/PA Servidor: 783/ EVA DOS SANTOS FLO-
RIANO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 
20/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 803008
Portaria: 3145/2022 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida em 10 pro-
priedades nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Ser-
vidor: 57234482/ JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 803005
Portaria: 3151/2022 Objetivo: Ações emergênciais de erradicação do foco 
da praga Moniliophthora roreri no estado do Acre como forma de preven-
ção para entrada dessa praga nas regiões produtoras de cacau no estado do 
Pará. O domingo será usado para deslocamento do servidor ao seu município 
de lotação após desembarque em Belém vindo de Cruzeiro do Sul no dia 
25/06/2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: VITÓRIA 
DO XINGU/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5888158/ CASSIO 
POLLA/ (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 26/06/2022 a 
26/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803112
Portaria: 3147/2022 Objetivo: Supervisão em Unidades Produtivas 
hospedeiras da Mosca-da-Carambola (Certifi cação).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRA-
FÃO DO NORTE, OURÉM/PA Servidor: 54185732/ GERSON CHAVES PEN-
NER/ (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/05/2022 a 
03/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803071
Portaria: 3148/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5246601/ RONALDO 
OLIVEIRA MIRANDA/ (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 30/05/2022 a 
31/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803077
Portaria: 3149/2022 Objetivo: Realizar ações emergênciais de erra-
dicação do foco da praga Moniliophthora roreri no Estado do Acre como 
forma de prevenção para entrada dessa praga nas regiões produtoras 
de cacau no Estado do Pará com destino a Cruzeiro do Sul no Estado do 
Acre.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: VITÓRIA DO 
XINGU/PA Destino: CRUZEIRO DO SUL/AC Servidor: 5888158/ CASSIO 
POLLA/ (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 19/06/2022 
a 25/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803087
Portaria: 3150/2022 Objetivo: Ações emergênciais de erradicação do 
foco da praga Moniliophthora roreri no estado do Acre como forma de 
prevenção para entrada dessa praga nas regiões produtoras de cacau 
no estado do Pará. O sábado será usado para deslocamento do servidor 
que precisará está em Belém dia 19/06/2022 para embarcar para Cruzei-
ro do Sul – Acre.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5888158/ CASSIO 
POLLA/ (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 18/06/2022 a 
18/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 803094


